Incorporación de propiedad, planta y equipo ( 7.262.341 )
Pagos para Adquirir Activos Intangibles ( 605.890 )
Préstamos a empresas relacionadas ( 292 )
Otros desembolsos de inversión ( 99.680 )
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión ( 3.474.932 )

Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiación (Presentación)

Obtención de préstamos 25.185.303
Pagos de préstamos ( 19.475.488 )
Pagos de préstamos a entidades relacionadas ( 2.900.704 )
Pagos de Dividendos por la Entidad que Informa ( 9.998 )
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiación 2.799.113
Incremento (Decremento) Neto en Efectivo y Equivalentes al Efectivo 15.932.502
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Inicial 730.884

Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Final 16.663.386

Cemento Polpaico S.A.
Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma

Al 31 de Diciembre de 2009

 7

Estado de Cambios en el Patrimonio neto al 31 de diciembre de 2009:

Cambios en
capital emitido

Acciones
ordinarias

Reservas legales
y estatutarias

Otras reservas
varias

M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Saldo Inicial Período Actual 01/01/2009 7.675.262 1.198.645 30.323.751 42.953.260 82.150.918 - 82.150.918

Cambios (Presentación)
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales - - - 6.071.966 6.071.966 - 6.071.966
Otros Resultados Integrales - - 925.971 - 925.971 - 925.971
Reserva Dividendos Propuestos - - - (1.623.555) (1.623.555) - (1.623.555)
Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto - - 113.529 - 113.529 - 113.529

Cambios en Patrimonio - - 1.039.500 4.448.411 5.487.911 - 5.487.911

Saldo Final Período Actual 31/12/2009 7.675.262 1.198.645 31.363.251 47.401.671 87.638.829 - 87.638.829

Cambios en
participaciones

minoritarias

Cambios en
patrimonio neto

Total

Cambios en
resultados
retenidos
(pérdidas

acumuladas)

Total cambios en
patrimonio neto
atribuible a los
tenedores de

instrumentos de
patrimonio neto

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
Al 31 de Diciembre de 2009

Cambios en otras reservas

Cemento Polpaico S.A.
Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma

Al 31 de Diciembre de 2009

 8

Índice de Notas

NOTA 1 - INFORMACION GENERAL.   10

NOTA 2 – BASE DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS   12

[…]

Costos de Mercadotecnia ( 2.871.730 ) ( 1.796.357 ) ( 66.111 ) ( 4.734.198 )

Costos de Distribución ( 12.679.727 ) ( 13.053.641 ) ( 601.544 ) ( 26.334.912 )

Gastos de Administración ( 5.819.749 ) ( 70.887 ) ( 5.890.636 )

Resultados de Operación 7.911.495 ( 983.560 ) 306.265 ( 1.608.354 ) 5.625.846

Costos Financieros [de Actividades No Financieras] ( 3.118.785 )

Participación en Ganancia (Pérdida) de Asociadas
Contabilizadas por el Método de la Participación

-

Diferencias de cambio 139.140

Resultados por Unidades de Reajuste 997.390

Minusvalía Comprada Immediatemente ReconocidaMinusvalía
reconocida inmediatamente

-

Otras Ganancias (Pérdidas) 3.260.657

Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto 6.904.248

Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias ( 832.282 )
Ganancia (Pérdida) de Operaciones Continuadas, Neta de
Impuesto 6.071.966

Segmentos  Productos   M$

Cemento Polpaico S.A.
Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma

Al 31 de Diciembre de 2009

 31

NOTA 5 – INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTO (continuación)

5.5  Activos y Pasivos por segmentos

Cemento Polpaico S.A. Cemento Hormigones Aridos No asignados Eliminaciones Total

Al 31 de  Diciembre de  2009 M$ M$ M$ M$ M$ M$

Activos de los segmentos 115.035.469 37.986.608 8.503.691 - - 161.525.768
Inversiones en asociadas - - - 6.084.570 - 6.084.570
Activos no asignados - - - 113.248.496 (95.716.028) 17.532.468

Total activos 115.035.469 37.986.608 8.503.691 119.333.066 (95.716.028) 185.142.806

Pasivos del segmento 85.002.748 10.862.929 746.763 - - 96.612.440
Pasivos no asignados - - - 52.522.585 (51.631.051) 891.534

Total Pasivos 85.002.748 10.862.929 746.763 52.522.585 (51.631.051) 97.503.975

Otra información de segmento

Gasto de capital:

Activo fijo tangible 290.216.975 52.893.492 13.487.180 - - 356.597.647
Activo fijo intangible 5.602.699 998.966 289.428 - - 6.891.092
Depreciación (199.787.212) (33.274.931) (6.795.763) - - (239.857.906)
Amortización (3.143.198) (870.133) (108.225) - - (4.121.555)
Provisiones y pasivos por beneficios a los empleados 1.800.748 172.006 - - - 1.972.754

Cemento Polpaico S.A. Cemento Hormigones Aridos No asignados Eliminaciones Total

Al 1 de  Enero de  2009 M$ M$ M$ M$ M$ M$

Activos de los segmentos 123.668.127 39.202.010 8.269.338 - - 171.139.475
Inversiones en asociadas - - - 5.158.598 - 5.158.598
Activos no asignados - - - 104.948.896 (104.134.397) 814.499

Total activos 123.668.127 39.202.010 8.269.338 110.107.494 (104.134.397) 177.112.572

Pasivos del segmento 80.571.154 9.006.145 1.511.473 - - 91.088.772
Pasivos no asignados - - - 59.921.384 (56.048.504) 3.872.880

Total Pasivos 80.571.154 9.006.145 1.511.473 59.921.384 (56.048.504) 94.961.652

Otra información de segmento

Gasto de capital:

Activo fijo tangible 288.887.472 52.073.102 13.642.145 - - 354.602.718
Activo fijo intangible 5.048.030 946.473 289.428 - - 6.283.931
Depreciación (195.188.283) (32.294.115) (6.795.763) - - (234.278.161)
Amortización (3.107.687) (807.697) (104.474) - - (4.019.858)
Provisiones y pasivos por beneficios a los empleados 1.775.856 172.006 - - - 1.947.862

ACTIVOS Y PASIVOS POR SEGMENTO

ACTIVOS Y PASIVOS POR SEGMENTO

Cemento Polpaico S.A.
Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma

Al 31 de Diciembre de 2009

 32

NOTA 6 - EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTES

La composición del efectivo y efectivo equivalente al 31 de diciembre de 2009, clasificado por tipo de
efectivo es el siguiente:

Clases de Efectivo y Equivalentes al Efectivo 31/12/2009 01/01/2009
(Presentación) M$ M$

Efectivo en Caja 52.265 53.388
Saldos en Bancos 582.997 77.374

Cuotas de Fondos Mutuos - 200.049
Depósitos a Plazo 1.003.010 -
Pactos de Ventas con retrocompras 15.025.114 400.073
Efectivo y Equivalentes al Efectivo 16.663.386 730.884

Saldo al

El detalle por cada concepto de efectivo y efectivo equivalente es el siguiente:

6.1  Disponible

El disponible está conformado por los dineros en efectivo mantenidos en Caja y Cuentas  corrientes
bancarias y su valor libro es  igual a su valor razonable.

6.2  Cuotas de Fondos Mutuos

Las cuotas de Fondos Mutuos, con vencimientos originales menores de tres meses, se encuentran
registradas a su valor razonable y su detalle es el siguiente :

Fecha de
Colocación

Entidad
Moneda de
Inversión

Capital en
Moneda de origen

Tasa del
periodo

Fecha de
vencimiento

Capital en
Moneda de origen

Intereses devengados
Moned local

Saldo al
01 .01.2009

30/12/2008 Banco de Chile CLP 200.000 0,74% 02/01/2009 200.000 49 200.049
200.000 200.000 49 200.049

6.3  Depósitos a plazo

Los Depósitos a plazo incluyen el capital más los intereses y reajustes devengados a la fecha cierre.

Fecha de
Colocación

Entidad
Moneda de
Inversión

Capital en
Moneda de origen

Tasa del
periodo

Fecha de
vencimiento

Capital en
Moneda de origen

Intereses devengados
Moned local

Saldo al
31 .12.2009

30/12/2009 Banco Crédito e Inversiones CLP 1.003.000 0,03% 06/01/2010 1.003.000 10 1.003.010
1.003.000 1.003.000 10 1.003.010

Cemento Polpaico S.A.
Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma

Al 31 de Diciembre de 2009

 33

NOTA 6 - EFECTIVOS Y EFECTIVOS EQUIVALENTE (Continuación)

6.4  Ventas con Pacto de Retrocompra

Las compras de instrumentos financieros con pacto de retroventa, con vencimientos originales
menores de tres meses, se encuentran registradas a su valor razonable y su detalle es el siguiente:

Fecha de
Colocación

Entidad
Moneda de
Inversión

Capital en Moneda
de origen

Tasa del
periodo

Fecha de
vencimiento

Capital en
Moneda de origen

Intereses devengados
Moneda local

Saldo al
31 .12.2009

30/12/2008 Banco de Chile CLP 1.320.000 0,01% 04/01/2010 1.320.000 4 1.320.004
30/12/2009 Banco Crédito e Inversiones CLP 131.000 0,01% 04/01/2010 131.000 - 131.000
30/12/2009 Banco Santander CLP 2.148.000 0,01% 06/01/2010 2.148.000 7 2.148.007
30/12/2009 Banco Santander CLP 1.236.000 0,01% 04/01/2010 1.236.000 4 1.236.004
30/12/2009 Banco Estado CLP 9.000.000 0,03% 06/01/2010 9.000.000 91 9.000.091
30/12/2009 Banco Estado CLP 1.190.000 0,02% 04/01/2010 1.190.000 8 1.190.008

15.025.000 15.025.000 114 15.025.114

Fecha de
Colocación

Entidad
Moneda de
Inversión

Capital en Moneda
de origen

Tasa del
periodo

Fecha de
vencimiento

Capital en
Moneda de origen

Intereses devengados
Moneda local

Saldo al
31 .12.2009

30/12/2008 Banco de Chile CLP 400.000 0,54% 02/01/2009 400.000 73 400.073
400.000 400.000 73 400.073

NOTA 7 - DEUDORES COMERCIALES  Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR,
NETO

Los valores incluidos en este ítem, corresponden a los siguientes tipos de documentos:

7.1  Corriente

Deudores comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto
31-12-2009 01-01-2009

M$ M$
Facturas por cobrar 21.836.358 24.823.864
Documentos por cobrar 755.538 1.116.253
Otros deudores varios 1.093.653 656.352

 Total deudores comerciales corriente 23.685.549 26.596.469

Saldo al

Cemento Polpaico S.A.
Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma

Al 31 de Diciembre de 2009

 34

[…]

26.1  Durante el ejercicio 2009 no se han declarado ni pagado dividendos a los accionistas.

26.2  De acuerdo a lo establecido en la Ley N° 18.046, salvo acuerdo diferente adoptado en Junta de
Accionistas, por unanimidad de las acciones emitidas, cuando exista utilidad deberá destinarse a lo
menos el 30% de la misma al reparto de dividendos.

Propuesto para aprobación en la Junta General Anual
31/12/2009

M$

Dividendo sobre acciones ordinarias
Dividendo final 2009: $ 90,83 por acción 1.623.555

NOTA 27 -  PATRIMONIO

27.1  El Capital de la Sociedad está representado por 17.874.655 de acciones serie única, emitidas,
suscritas y pagadas, sin valor nominal, con cotización oficial en las bolsas de valores chilenas.

27.2  No existen acciones propias en cartera, como tampoco acciones preferentes.

Cemento Polpaico S.A.
Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma

Al 31 de Diciembre de 2009

 57

NOTA 27 -  PATRIMONIO (Continuación)

27.3  Las cuentas de Patrimonio registran los siguientes movimientos:

Cambios en
capital emitido

Acciones
ordinarias

Reservas legales
y estatutarias

Otras reservas
varias

M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Saldo Inicial Período Actual 01/01/2009 7.675.262 1.198.645 30.323.751 42.953.260 82.150.918 0 82.150.918

Resultado de Ingresos y Gastos Integrales 0 0 0 6.071.966 6.071.966 0 6.071.966
Otros Resultados Integrales 0 0 925.971 0 925.971 0 925.971
Reserva Dividendos Propuestos 0 0 0 (1.623.555) (1.623.555) 0 (1.623.555)
Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto 0 0 113.529 0 113.529 0 113.529

Cambios en Patrimonio 0 0 1.039.500 4.448.411 5.487.911 0 5.487.911

Saldo Final Período Actual 31/12/2009 7.675.262 1.198.645 31.363.251 47.401.671 87.638.829 0 87.638.829

Cambios en
participaciones

minoritarias

Total cambios en
patrimonio neto

Cambios en
resultados
retenidos
(pérdidas

acumuladas)

Total cambios en
patrimonio neto
atribuible a los
tenedores de

instrumentos de
patrimonio neto

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
Al 31 de Diciembre de 2009

Cambios en otras reservas

27.4 Otras Reservas:

El detalle de las Otras Reservas se compone de los siguientes conceptos:

Concepto
M$ M$ M$

Reserva Fut. Aum. Capital Ajuste Contable 31.967.563 0 31.967.563
Reserva Legal 1.198.645 0 1.198.645
Reserva Revalorización de Inversiones (113.529) 1.039.500 925.971
Reserva Ajuste NIIF 1 (1.530.283) 0 (1.530.283)
Totales 31.522.396 1.039.500 32.561.896

Saldo al
01.01.2009

Movimiento
neto

Saldo al
31.12.2009

27.4.1  Reserva Futuros Aumentos de Capital por Ajuste Contable

Corresponde al mayor valor del activo fijo generado por la Retasación Técnica del Activo Fijo,
autorizado por la Superintendencia de Valores y Seguros practicado al 31 de diciembre de 1979 y el
Ajuste Contable del Activo fijo realizado en conformidad a lo dispuesto en la Circular N° 550 de la
Superintendencia de Valores y Seguros.

27.4.2  Reserva Legal

Corresponde al saldo de las reservas legales constituidas por la Sociedad al 31 de diciembre de 2009.